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KEGELSENKER 
GENERATION II
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ca. 60 % geringere Axialkräfte 
im Vergleich zu Standardsenkern

Standardsenker

ungleich geteilter 
Wettbewerbs-Senker

ATORN Senker 
Generation II
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ca. 50 % geringere Radialkräfte 
im Vergleich zu Standardsenkern

UNGLEICHE SPIRALSTEIGUNG  
UND RADIEN

• ruhiger und vibrationsarmer Lauf
• runde und ratterfreie Senkungen

3-FLÄCHEN-SCHAFT
• für optimale Drehmomentübertragung:

• kein Durchdrehen im Bohrfutter

SPIRALISIERTES DESIGN
• geringere Vorschubkräfte
• Korkenzieher-Effekt

• KONVEXE, BOGENFÖRMIGE  
GEOMETRIE

• erhöhte Standzeit durch 
längere Schneiden
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• Universal-Geometrie mit 3 spiralisierten Schneiden und ungleicher Teilung
• Schneidstoff HSSE, TiAlN-beschichtet
• vibrationsarm und hohe Laufruhe
• deutlich reduzierte Vorschub- und Radialkräfte
• runde und ratterfreie Senkungen
• breites Anwendungsspektrum
• Ausführungen: 

150275 - mit Zylinderschaft 
150276 - mit 3 Spannflächen am Schaft gegen Durchrutschen im Bohrfutter 
(optimal für Handbohrmaschinen)

Kegel- und Entgratsenker, spiralisiert  

spiralisierte Schneiden,

hohe Laufruhe,

runde und ratterfreie Senkung

Ein
sa

tz

 sehr gut geeignet
 gut geeignet

Stahl INOX Guss Titan- 
Legierungen

Super-Leg. Fe/NiCo-Basis Aluminium Kupfer Graphit gehärteter Stahl
< 700 N/mm² < 1000 N/mm² < 1400 N/mm² ferrit./martens. austenitisch duplex GG/GTS GGG < 30 HRc ≥ 30 HRc < 8 % Si ≥ 8 % Si Cu-Leg. GFK/CFK/Durop. < 55 HRc < 60 HRc ≥ 60 HRc

                   
40 20 15 18 15 10 25 25 12 9  50 35 90     

Schnittgeschwindigkeit Vc m/min.              Die angegebenen Richtwerte sind der Werkstückaufspannung und den Maschinenverhältnissen anzupassen!

einzeln

 
 
Zylinderschaft

 
 

3-Flächenschaft
 

 

          

Inhalt Zylinderschaft 
 Artikel-Nr. €

3-Flächenschaft 
 Artikel-Nr. €

6,3 | 8,0 | 10,0 | 12,5 | 16,0 | 20,0 mm 150275 0001 129,— 150276 0001 139,—

Sätze, 6-teilig

1502750001

                

D
mm

D5
mm

D1
mm

L
mm

Z Vorschub f 
Stahl < 1000 N/mm²

mm/U

Zylinderschaft 
 Artikel-Nr. €

3-Flächenschaft 
 Artikel-Nr. €

6,3 1,6 5 45 3 0,06 150275 0063 21,90 150276 0063 24,30

8 2 6 50 3 0,06 150275 0080 23,30 150276 0080 25,80

10 2,5 6 50 3 0,09 150275 0100 24,20 150276 0100 26,70

12,5 3,2 8 56 3 0,12 150275 0125 28,80 150276 0125 31,95

16 4 10 63 3 0,12 150275 0160 32,90 150276 0160 36,70

20 5 10 67 3 0,16 150275 0200 40,80 150276 0200 45,50

25 6,3 10 71 3 0,16 150275 0250 57,10 150276 0250 63,90
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• Universal-Geometrie mit 3 spiralisierten Schneiden und ungleicher Teilung
• Schneidstoff HSSE, TiAlN-beschichtet
• vibrationsarm und hohe Laufruhe
• deutlich reduzierte Vorschub- und Radialkräfte
• runde und ratterfreie Senkungen
• breites Anwendungsspektrum
• Ausführungen: 

150272 - mit Zylinderschaft 
150273 - mit 3 Spannflächen am Schaft gegen Durchrutschen im Bohrfutter (optimal für Handbohrmaschinen) 
150274 - mit verlängertem Schaft zur Überbrückung von Störkonturen

Kegel- und Entgratsenker, spiralisiert  

spiralisierte Schneiden
Ein

sa
tz

 sehr gut geeignet
 gut geeignet

Stahl INOX Guss Titan- 
Legierungen

Super-Leg. Fe/NiCo-Basis Aluminium Kupfer Graphit gehärteter Stahl
< 700 N/mm² < 1000 N/mm² < 1400 N/mm² ferrit./martens. austenitisch duplex GG/GTS GGG < 30 HRc ≥ 30 HRc < 8 % Si ≥ 8 % Si Cu-Leg. GFK/CFK/Durop. < 55 HRc < 60 HRc ≥ 60 HRc

                   
40 20 15 18 15 10 25 25 12 9  50 35 90     

Schnittgeschwindigkeit Vc m/min.              Die angegebenen Richtwerte sind der Werkstückaufspannung und den Maschinenverhältnissen anzupassen!

                

D
mm

D5
mm

D1
mm

L
mm

Z Vorschub f 
Stahl < 1000 N/mm²

mm/U

Zylnderschaft 
 Artikel-Nr. €

3-Flächenschaft 
 Artikel-Nr. €

6,3 1,5 5 45 3 0,06 150272 0063 19,10 150273 0063 21,30

8 2 6 50 3 0,06 150272 0080 20,90 150273 0080 22,80

8,3 2 6 50 3 0,09 150272 0083 21,30 150273 0083 23,30

10 2,5 6 50 3 0,09 150272 0100 21,60 150273 0100 23,60

10,4 2,5 6 50 3 0,09 150272 0104 21,70 150273 0104 24,20

11,5 2,8 8 56 3 0,09 150272 0115 24,80 150273 0115 27,20

12,4 2,8 8 56 3 0,12 150272 0124 25,95 150273 0124 28,20

15 3,2 10 60 3 0,12 150272 0150 29,20 150273 0150 31,80

16,5 3,2 10 60 3 0,16 150272 0165 29,90 150273 0165 31,95

19 3,5 10 63 3 0,16 150272 0190 32,70 150273 0190 35,30

20,5 3,5 10 63 3 0,16 150272 0205 37,40 150273 0205 39,40

23 3,8 10 67 3 0,16 150272 0230 42,80 150273 0230 45,50

25 3,8 10 67 3 0,16 150272 0250 46,90 150273 0250 48,20

31 4,2 12 71 3 0,16 150272 0310 56,40 150273 0310 59,10

40 10 12 75 3 0,16 150272 0400 99,— 150273 0400 99,90

einzeln

 
 
Zylinderschaft

 
 

3-Flächenschaft
 

 

          

Inhalt Zylinderschaft 
 Artikel-Nr. €

3-Flächenschaft 
 Artikel-Nr. €

6,3 | 10,4 | 16,5 | 20,5 | 25,0 mm 150272 0002 139,— 150273 0002 149,—

6,3 | 8,3 | 10,4 | 12,4 | 16,5 | 20,5 mm 150272 0001 129,— 150273 0001 139,—

Sätze

1502720001 1502720002

 

           

D
mm

D5
mm

D1
mm

L
mm

Z Vorschub f 
Stahl < 1000 N/mm²

mm/U

  
 Artikel-Nr. €

6,3 1,5 5 104 3 0,06 150274 0063 34,60

8,3 2 6 105 3 0,09 150274 0083 37,40

10,4 2,5 6 107 3 0,09 150274 0104 40,80

12,4 2,8 8 108 3 0,12 150274 0124 46,90

16,5 3,2 10 111 3 0,16 150274 0165 48,95

20,5 3,5 10 114 3 0,16 150274 0205 58,40

25 3,8 10 118 3 0,16 150274 0250 66,60

31 4,2 12 140 3 0,16 150274 0310 104,70

lange Ausführung
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Kegel- und Entgratsenker   

• 3 Schneiden
• radial hinterschliffen
• Schneidstoff HSS, HSS TiN, HSS TiAlN
• zum Senken und Entgraten
• Senk-Ø sind auf die jeweiligen DIN-Senkschraubenköpfe abgestimmt (DIN 963, 964, 965, 966, 7991)

                  

  

L4

 

 

 

 

                                

D
mm

D5
mm

D1
mm

L
mm

L4
mm

Z Vorschub f 
Stahl < 1000 N/mm²

mm/U

  
 Artikel-Nr. €

  
 Artikel-Nr. €

TiN 
 Artikel-Nr. €

TiN 
 Artikel-Nr. €

TiAlN 
 Artikel-Nr. €

4,3 1,3 4 40 28 3 0,04 150101 0043 7,— 150201 0043 5,20 150105 0043 13,35 150205 0043 9,70 150107 0043 15,30

5,0 1,5 4 40 28 3 0,04 150101 0050 7,25 150201 0050 5,20 150105 0050 13,35 150205 0050 9,70 150107 0050 15,30

5,3 1,5 4 40 28 3 0,06 150101 0053 7,25 150201 0053 5,35 150105 0053 13,35 150205 0053 9,70 150107 0053 15,30

5,8 1,5 5 45 28 3 0,06 150101 0058 7,25 150201 0058 5,35 150105 0058 13,35 150205 0058 9,70 150107 0058 15,30

6,0 1,5 5 45 28 3 0,06 150101 0060 7,25 150201 0060 5,35 150105 0060 13,35 150205 0060 9,70 150107 0060 15,30

6,3 1,5 5 45 28 3 0,06 150101 0063 7,25 150201 0063 5,35 150105 0063 12,45 150205 0063 9,70 150107 0063 15,30

7,0 1,8 6 50 36 3 0,06 150101 0070 7,40 150201 0070 5,70 150105 0070 13,35 150205 0070 10,40 150107 0070 18,60

7,3 1,8 6 50 36 3 0,06 150101 0073 7,40 150201 0073 5,70 150105 0073 13,35 150205 0073 10,40 150107 0073 19,10

8,0 2 6 50 36 3 0,06 150101 0080 8,— 150201 0080 5,70 150105 0080 14,20 150205 0080 11,10 150107 0080 19,10

8,3 2 6 50 36 3 0,09 150101 0083 8,— 150201 0083 5,70 150105 0083 14,20 150205 0083 11,10 150107 0083 19,10

9,4 2,2 6 50 36 3 0,09 150101 0094 9,10 150201 0094 7,— 150105 0094 16,80 150205 0094 11,95 150107 0094 21,10

10,0 2,5 6 50 36 3 0,09 150101 0100 8,75 150201 0100 7,— 150105 0100 16,— 150205 0100 12,60 150107 0100 21,10

10,4 2,5 6 50 36 3 0,09 150101 0104 9,30 150201 0104 7,15 150105 0104 16,80 150205 0104 13,40 150107 0104 21,10

11,5 2,8 8 56 36 3 0,09 150101 0115 9,65 150201 0115 7,55 150105 0115 17,80 150205 0115 14,15 150107 0115 21,80

12,4 2,8 8 56 36 3 0,12 150101 0124 10,20 150201 0124 7,55 150105 0124 18,70 150205 0124 14,45 150107 0124 23,30

13,4 2,9 8 56 36 3 0,12 150101 0134 11,45 150201 0134 8,50 150105 0134 20,50 150205 0134 16,55 150107 0134 24,80

15,0 3,2 10 60 40 3 0,12 150101 0150 11,55 150201 0150 8,50 150105 0150 20,50 150205 0150 16,55 150107 0150 27,50

16,5 3,2 10 60 40 3 0,16 150101 0165 12,25 150201 0165 9,30 150105 0165 21,30 150205 0165 17,35 150107 0165 28,30

19,0 3,5 10 63 40 3 0,16 150101 0190 16,45 150201 0190 12,60 150105 0190 29,— 150205 0190 23,10 150107 0190 36,80

20,5 3,5 10 63 40 3 0,16 150101 0205 16,60 150201 0205 12,75 150105 0205 32,60 150205 0205 24,50 150107 0205 37,20

23,0 3,8 10 67 40 3 0,16 150101 0230 22,30 150201 0230 16,70 150105 0230 41,90 150205 0230 32,10 150107 0230 49,—

25,0 3,8 10 67 40 3 0,16 150101 0250 23,50 150201 0250 17,55 150105 0250 43,60 150205 0250 32,40 150107 0250 56,80

28,0 4 12 71 40 3 0,16 150101 0280 31,— 150201 0280 24,—  150107 0280 75,40

30,0 4,2 12 71 40 3 0,16 150101 0300 31,20 150107 0300 77,30

31,0 4,2 12 71 45 3 0,16 150101 0310 35,10 150201 0310 25,80 150105 0310 64,50 150205 0310 41,90 150107 0310 80,90

40,0 10 12 75 40 3 0,16 150101 0400 51,90  

40,0 10 15 75 40 3 0,16 150201 0400 48,60

einzeln

Ein
sa

tz

 sehr gut geeignet
 gut geeignet

Stahl INOX Guss Titan- 
Legierungen

Super-Leg. Fe/NiCo-Basis Aluminium Kupfer Graphit gehärteter Stahl
< 700 N/mm² < 1000 N/mm² < 1400 N/mm² ferrit./martens. austenitisch duplex GG/GTS GGG < 30 HRc ≥ 30 HRc < 8 % Si ≥ 8 % Si Cu-Leg. GFK/CFK/Durop. < 55 HRc < 60 HRc ≥ 60 HRc

ATORN                   
30 20 10 8 8 8 11 15    70 40 60     

SARA                   
24 13 7 7 8 8 10 10    60 35 33     

Schnittgeschwindigkeit Vc m/min.              Die angegebenen Richtwerte sind der Werkstückaufspannung und den Maschinenverhältnissen anzupassen!
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• 3 Schneiden
• Schneidstoff HSS und HSS TiN
• neue Schneidengeometrie verhindert ungleiche Abnutzung der Schneidkanten
• hohe Verschleißfestigkeit und Warmhärte für maximale Standzeiten
• hohe Rundlaufgenauigkeit bei deutlich reduziertem Kraftaufwand
• Patentierter Schaft gegen Durchdrehen des Senkers im Bohrfutter bei optimaler 

Drehmomentübertragung (ab Ø 8,3 mm)

Kegel- und Entgratsenker ADVANCED  

 

 
patentierter Schaft 

und ungleiche Teilung

Ein
sa

tz

 sehr gut geeignet
 gut geeignet

Stahl INOX Guss Titan- 
Legierungen

Super-Leg. Fe/NiCo-Basis Aluminium Kupfer Graphit gehärteter Stahl
< 700 N/mm² < 1000 N/mm² < 1400 N/mm² ferrit./martens. austenitisch duplex GG/GTS GGG < 30 HRc ≥ 30 HRc < 8 % Si ≥ 8 % Si Cu-Leg. GFK/CFK/Durop. < 55 HRc < 60 HRc ≥ 60 HRc

                   
24 13 7 7 8 8 11 10    60 35 33     

Schnittgeschwindigkeit Vc m/min.              Die angegebenen Richtwerte sind der Werkstückaufspannung und den Maschinenverhältnissen anzupassen!

             

D
mm

D5
mm

D1
mm

L
mm

Vorschub f 
Stahl < 1000 N/mm²

mm/U

  
 Artikel-Nr. €

TiN 
 Artikel-Nr. €

6,3 1,5 5 45 0,08 150270 0063 12,85 150271 0063 14,95

8,3 2 6 50 0,10 150270 0083 14,25 150271 0083 16,70

10,4 2,5 6 50 0,10 150270 0104 14,45 150271 0104 16,95

12,4 2,8 8 56 0,12 150270 0124 17,25 150271 0124 20,40

16,5 3,2 10 60 0,14 150270 0165 20,10 150271 0165 23,40

20,5 3,5 10 63 0,18 150270 0205 24,90 150271 0205 29,30

25 3,8 10 67 0,22 150270 0250 30,— 150271 0250 35,20

31 4,2 12 71 0,22 150270 0310 36,70 150271 0310 43,20

einzeln

 

 

 

 

        

Inhalt   
 Artikel-Nr. €

TiN 
 Artikel-Nr. €

6,3 mm  |  8,3 mm  |  10,4 mm  |  12,4 mm  |  16,5 mm  |  20,5 mm 150270 1000 99,90 150271 1000 115,—

6,3 mm  |  10,4 mm  |  16,5 mm  |  20,5 mm  |  25 mm 150270 2000 99,90 150271 2000 115,—

Sätze

150271 1000
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• Geometrie mit extrem ungleicher Teilung (EU-Teilung)
• hohe Laufruhe
• Präzisionsausführung
• präparierte Schneidkanten
• radial hinterschliffen
• reduzierte Axial- und Radialkräfte
• weniger Ratterneigung
• Spezialbeschichtung
• Schafttoleranzen: 

HSS h9 
VHM h6 (geeignet für Hydrodehn- und Schrumpffutter)

• Ausführungen: 
150170 - HSS mit Zylinderschaft Toleranz h9 
150171 - VHM mit Zylinderschaft Toleranz h6 (geeignet für Hydrodehn- und Schrumpffutter) 
150172 - HSS mit 3 Spannflächen am Schaft gegen Durchdrehen des Senkers im Bohrfutter 
bei optimaler Drehmomentübertragung 
150173 - HSS mit verlängertem zylindrischen Schaft Toleranz h9

Kegel- und Entgratsenker EUC-Speed 90°   
 

reduziert Axialkraft um 50% reduziert Radialkraft um 25%

extrem ungleiche Teilung
optimierte Senkung

                 

D
mm

D5
mm

D1
mm

L
mm

Vorschub f 
Stahl < 700 N/mm²

mm/U

HSS mit Zylinderschaft 
 Artikel-Nr. €

HSS mit 3-Flächenschaft 
 Artikel-Nr. €

VHM mit Zylinderschaft 
 Artikel-Nr. €

4,3 1,3 4 40 0,06 150170 0043 17,75 150172 0043 19,50  

6,3 1,5 5 45 0,08 150170 0063 19,— 150172 0063 21,20 150171 0063 92,80

8,3 2 6 50 0,10 150170 0083 21,20 150172 0083 23,20 150171 0083 100,—

10,4 2,5 6 50 0,10 150170 0104 21,60 150172 0104 23,50 150171 0104 104,50

12,4 2,8 8 56 0,12 150170 0124 25,90 150172 0124 28,20 150171 0124 109,50

16,5 3,2 10 60 0,14 150170 0165 29,80 150172 0165 31,90 150171 0165 134,50

20,5 3,5 10 63 0,18 150170 0205 37,20 150172 0205 39,20 150171 0205 153,50

25 3,8 10 67 0,18 150170 0250 44,80 150172 0250 46,90 150171 0250 178,—

31 4,2 12 71 0,22 150170 0310 54,80 150172 0310 57,40 150171 0310 210,—

einzeln

 

150170....

150172....

150171....

 

        

Inhalt HSS mit Zylinderschaft 
 Artikel-Nr. €

HSS mit 3-Flächenschaft 
 Artikel-Nr. €

je 1 Stück 6,3 | 10,4 | 16,5 | 20,5 | 25 mm 150170 1000 149,— 150172 1000 159,—

Sätze, 5-teilig

150170 1000 150172 1000

 

         

D
mm

D5
mm

D1
mm

L
mm

Vorschub f 
Stahl < 700 N/mm²

mm/U

HSS 
 Artikel-Nr. €

6,3 1,5 5 104 0,08 150173 0063 36,70

8,3 2 6 105 0,10 150173 0083 39,50

10,4 2,5 6 107 0,10 150173 0104 42,40

12,4 2,8 8 108 0,12 150173 0124 47,40

16,5 3,2 10 111 0,14 150173 0165 50,30

20,5 3,5 10 114 0,18 150173 0205 60,30

25 3,8 10 118 0,18 150173 0250 69,70

31 4,2 12 140 0,22 150173 0310 92,10

mit verlängertem Schaft
 

Ein
sa

tz

 sehr gut geeignet
 gut geeignet

Stahl INOX Guss Titan- 
Legierungen

Super-Leg. Fe/NiCo-Basis Aluminium Kupfer Graphit gehärteter Stahl
< 700 N/mm² < 1000 N/mm² < 1400 N/mm² ferrit./martens. austenitisch duplex GG/GTS GGG < 30 HRc ≥ 30 HRc < 8 % Si ≥ 8 % Si Cu-Leg. GFK/CFK/Durop. < 55 HRc < 60 HRc ≥ 60 HRc

150170....
150172....
150173....

                  
36 30 12 10 10  14 12 10   42  42     

150171....                   
60 50 40 30 30 25 35 45 15 15 15 80 60 70  8   

Schnittgeschwindigkeit Vc m/min.              Die angegebenen Richtwerte sind der Werkstückaufspannung und den Maschinenverhältnissen anzupassen!

extrem ungleiche Teilung,

hohe Laufruhe,

runde und ratterfreie Senkung
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Angebot gültig bis 31.03.2024, Lieferung frei Haus  innerhalb Deutschland ab Auftragswert € 150,– netto. Alle Preise in Euro je Einheit zzgl. MwSt. Aus drucktechnischen Gründen kann es im Einzelfall zu Ab weichungen zwischen Text 
und Bild kommen. Für die tech nischen Eigenschaften der vorgestellten Artikel ist stets der Anzeigentext  maßgeblich, im übrigen die Angaben im Haupt katalog. Unsere Angebote sind in jeder Hinsicht freibleibend. Eine  Haftung aus Darstellung und 
Angaben dieser Druckschrift für uns und alle in  unserem Auftrag Handelnden ist ausge schlossen. Weiter verweisen wir auf  unsere allge meinen Geschäftsbedingungen. 


